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Sposób zwierania grupy wanien elektrolitycznych i zwieracz grupy
wanien elektrolitycznych

^raedmiotem Wynalazku jest sposób zwierania
obwodu elektrycznego grupy wanien elektrolitycz¬
nych na czas wymiany katod, i anod, jak również
dokonywania innych zabiegów konserwacyjno-re-
imontowych, ibetz wyłączania prostownika zasilają¬
cego,, oraz zwieracz do stosowanie tego sposobu.
Zwarcie grupy - wanien ellelkitroiltiltyciznych, zwa¬
ne bocznikowaniem, umiożliwia obróbkę tej grupy
pddczas gdy przez pozostałe wanny zasilane z te¬
go samego. prostownika płynie prąd elektryczny.
Rozwarcie grupy wanien odbywa się również bez
wyłączania prostownika. Rozwiązanie według wy¬
nalazku jest stosowane w zakładach elektrolitycz¬
nego otrzymywania i rafinowania metali, jak rów¬
nież w zakładach elektrolitycznego nakładania po¬
włok na wytwory techniczne.

iZnane sposoby zwierania grupy wanien elektro¬
litycznych polegają na dosunięciu styków rucho¬
mych do styków stałych, lufo wsunięciu styków
ruchomych pomiędzy styki stałe. Ruch migowy
styków podicizas wyłączania oraz ryglowanie sty¬
ków w pozycji załączonej, jak również wyłączo¬
nej, dokonuje się za pomocą dodatkowych ele¬
mentów mechanizmu napędowego.

Znane sposoby zwierania mają tę niedogodność,
że do uzyskania ruchu migowego przy wyłączaniu
oraz do skutecznego zaryglowania styków,* konie¬
czne jest stosowanie skomplikowanych mechaniz¬
mów.

Celem wynalazku jeslt uisprawnienie operacji
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zwierania i rozwierania obwodu elektrycznego
grupy wanien elektrolitycznych* Zadanie techni¬
czne polega na opracowaniu takiego sposobu zwie¬
rania i rozwierania obwodu elektrycznego, który
będzie mógł być realizowany za pomocą nieskom¬
plikowanego mechanizmu.

Założony cel oisiągnięjto dokonując zwarrcia gru¬
py wanien przez ugięcie sprężystych prętów sty¬
ków ruchomych aż do wepchnięcia ich swobod¬
nych końców do wyżłobień iznajdujących się w
stykach stałych, w których zapierają się ciernie
na skutek własnej sprężystości. Rozwarcie obwodu
elektrycznego odlbywa się ruchem migowym pro¬
stujących się sprężystych styków (ruchomych po
wyrwaniu ich końców z wyżłobień styków sta¬
łych. Długość styków ruchomych jest większa od
odległości pomiędzy ich stałym zamocowaniem i
dnem wyżłobienia w styku stałym. Sprężystość
prętowych styków ruchomych uzyskano przez wy¬
konanie ich z pakietów taśm miedzianych i zaopa¬
trzenie w płytkowe sprężyny. JDda umożliwienia
wykonywania przez styki ruchiome ruchu miilgowe-
go, 'długość otworów w przesuwniku tych styfeów
jest większa od grutbojścd znakujących się w tńch
stykowi ruchomych.

Rozwiązanie według wynalazku jest dogodne,
gdyż zwieranie jak również rozwieranie grupy wa¬
nien tirwa krótko i jest bezpieczne, a konstrukcja-
zwieracza jest prosta.

Istota wynalazku jest wyjaśniona doilcjtackiieij za

99173



$9 m
3

pomocą rysunku przedstawiającego w przekroju
poziomym przykładowe rozwiązanie konstrukcji
zwieracza mającego trzy zestyki.

Prądowe szyny, lub pakiety szyn, które dla
zbocznikowania grupy wanien należy (zewrzeć, są
przyłączone do wystających ze skrzyni 1 przy¬
łączeniowych zacisków, 2 i 3. Zaciski 2 isą pakie¬
tami taśm miedzianych, które od miejsca osadze¬
nia ich w izolacyjnych uchwytach 4 są usztyw¬
nione płytkowymi sprężynami 5 i stanowią sprę-
żyiste ruchome prętowe styki 6. W uchwytach 4
są one:i osadzone pod .takim kątem, że w stanie
swobodnym istnieje przerwa pomiędzy końcami ru¬
chomych stylków 6 i stałymi stykami 7 osadzony¬
mi na kabłąku zacisków 3. Zwarcie obwodu elek¬
trycznego, mające na celu ztbocznikowanie grupy

-wanien elektrolitycznych, polega ma wciśnięciu1 koń¬
ców prejfoowych stylków 6 do wyżłobień 8 stałych
stylków 7. W czaisie wciskania końce styków 6 śliz¬
gają^ się po skosach 9. Do przesuwania ruchomych
styków 6, w czasie 'zwierania i rozwierania obwo¬
du elektrycznego* służy iprzesuwnifc 10, który jest
nalpędizany pneumatycznym siłownikiem 11.
* Długość otworów w przesuwniku 10, w których
znajdują się styki 6, jest większa od grubości sty¬
ków 6; różnica wielkości tych wymiarów ma na
celu eapewndenie stykom 6 swobody wykonywa¬
nia ruchu migowego w czasie rozwierania obwodu
elektrycznego. Poczas bocznikowamda grupy wa¬
nien siłownik 11 ugina za pośrednictwem przesu-
wnika 10 sprężyste styki 6, aż do wprowadzenia
ich końców do wyżłobień 8, stałych styków 7. Sprę¬
żystość ruchomych styików 6_ powoduje zaparcie
się ich w wyżłobieniach 8, przez co zapewniony
jest prawidłowy trwały docisk pomiędzy stykami
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6 i 7 bez konieczności wywierania ciągłego na¬
cisku siłownikem 11. Rozwarcie obwodu elektrycz¬
nego odbywa się ruchem migowym, wywołanym
sprężystością prostujących się styków 6 po wyr¬
waniu ich siłownikiem 11 iz wyżłobień 8 stałych
styków 7.

Z a, st rzężenia pa ten, to we

1. Sposób zwierania obwodu elektrycznego grupy
wanien elektrolitycznych, bez konieczności wyłą^
czania prostownika zasilającego również inne gru¬
py wanien, polegający na doginianiu sprężystego
rulcihomego styku do styku stałego, znamienny tym,
że ruchomy stylk o długości większej od odległości
pomiędzy miejscem jego stałego zamocowania i
dnem wyżłobienia w stałym styku, do którego
wprowadza się siłę izewnętrzną jego swobodny ko¬
niec, lzalpiera się ciernie ryglując ruchomy styk w
pozycji załączonej, a obwód elektryczny rozwiera
się ruchem migowym prostującego się ruchomego
stytku, po wyrwaniu siłą zewnętrzną jego końca
z wyżłobienia stylku stałego.

2. .Zwieracz grupy wanien elektrolitycznych, u-
możliwiający bocznikowanie i rozwieranie obwodu
elektrycznego określonej liczby wanien bez konie¬
czności wyłąjczania prostownika zasilającego rów¬
nież inne grupy wanien, mający ruchomy styk
sprężysty (składający się z pakietu taśm miedzia¬
nych, znamienny tym, że ruchomy styk (6) jest
dłuższy od odległości pomiejdzy ijego stałym za¬
mocowaniem i dnem wyżłobienia (8) w stałym
styku (7) i ma. płyltkowe sprężyny (5), a długość
otworów w przesuwniku (10) jest większa od gru¬
bości ruchomych styków (6).
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